ab honore decidamus, maximè qui superbia laborant, ne à reputatione decidant, & aliquam patientur iniuriam, carent: proponit parabolam qua ostendit posse ab opinione decidere, quise exaltare studet. Superbus inuitatus ad nuptias, Iudæi sunt quos dominus ipse inuitauit veniens ad illos, quem non receperunt. In propria venit (inquit beatus Joan.) & sui eum non receperunt. Et beatus apostolus Paulus Ro. 15. ait, Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circuncisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrū. Vnde & Matt. 15. legimus dominum dixisse mulieri Chananae, Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domo Israel. Hi voluerunt recumbere in primo loco superbia sua, & contigit illis quod in parabola dicitur, Recumbe in nouissimo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo, & veniens is qui te & illum vocavit, dicat tibi, Dahuic locum: & tunc incipies cum rubore nouissimum locum tenere. Illi enim de mensa Moysi satiati, & pri-
Gentib,
datus est
Primus
locus.
 mum locum superbè tenentes postremò deieci sunt, & datus est primus locus gentibus, quibus dicitur à beato apostolo Paulo loco superius citato, Gentes auté super misericordia honorare Deū, quem ad modum scriptū est, Propterea confitebor tibi in gentibus domine, & nomini tuo cátabo. Et iterum dicit, Letamini gentes cum plebe eius. Et iterū, Laudate omnes gentes dominum, & magnificate eum omnes populi. Et rur sus Isaias ait, Erit radix Iesle, & qui ex-

urget regere gentes, in eum gentes spe-
 rabūt. Omnia hæc apostolus inducit, vt qui ex gentibus descendimus tanquam sedentes in tenebris & ymbra mortis, & in loco nouissimo, super misericordia laudemus Deum nostrum, qui cū longè essemus facti sumus propè, & cū essemus nouissimi facti sumus primi, & Iudæi perfidi facti sunt nouissimi: qui quidem habuerunt dominum ministrū suum, qui illos docuit, monuit, terruit, scripturas interpretatus est, miracula fecit, & omnia cōpleuit quæ scripta erant in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de Melsia. Sed quod quærebat Israel, hoc non est consecutus, electio vero cōsecuta est. Ro. 11. Nihilominus tamen multi ex Israel crediderunt & salutem consecuti sunt. Nos vero, vt dicit apostolus ad Phil. 2. hæc audientes cum metu & tremore nostram operemur salutē. Cum metu (inquit) & tremore vestrā operamini salutem. Si enim Deus natūralibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Ro. 11. Humilitatem igitur sectemur scientes superbia corruisse Luciferum cum angelis suis apostaticis, superbia primum parentem sc. nosq; omnes in hoc ærarium nosum exilium relegasse: humilitate autem placuisse Deo qui illi placiti sunt à primo Abel iusto usq; in finem mundi. Si enim nostri aspiciamus & consideremus miseram corporis naturam, & animæ nostræ conditio- nem, certè humiliabimur semper, & cū beato apostolo Petro nobis mutuo dice mus. 1. epistol. c. 5. Humiliamini igitur sub

Iudæis
nouissi-
mus.

Humili-
tas com-
menda-
tur.

sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. Corpus namque nostrum terrestre ex quatuor elementis formatum in seipso corruptionis & desitionis genit principium. Sunt enim contraria inter se ipsa elementa, Ignis calidus est & siccus, aqua frigida & humida, aer calidus & humidus, terra frigida & sicca. Hec in uicem contrariantur, & ad corruptionem tendit omnes ex ipsis contrarijs inter se corpus formatum: deinde sequuntur aegritudines, lassitudines, postremo autem breuitas vitæ, dicete Iob, Breves dies hominis sunt. Quis igitur est qui paucitatem dierum consideret, & agones & labores in his breuis bus diebus innumerabiles, qui non humilietur usque ad terræ centrum, & se puluerem considerans nihil aliud dese dicat, quam quod scriptum est, Homo breui viuens tempore repletur multis miserijs. Quod si ad hæc addamus quotidianarum necessitatum nostrarum, cibi, potus, somni, & aliorum miseriatur cum mulam, merito non iam tanquam puluis, sed tanquam putredo & sterquilinium humiliabimur, & purgamentis seculi nos comparabimus. Anima vero cum à Deo Opt. Max. sit creata, & factura ei⁹ sit, ex nihilo producta sola Dei voluntate, solo iuslū nata, cum omnia quæ accepit, ab ipso domino acceperit, & à se non habeat quicquam: quid poterit gloriari, quid elevari, quid exaltari aduersus illum qui se fecit, qui se ex nihilo creauit? Recumbamus igitur amici in nouissimo loco, ut qui creauit nos

Vita ho
minis
breuitas

Vita hu
mana
miseria.

dicat nobis, Ascende superius, & tunc erit nobis honor coram omni populo electorum. Siautem superbi erimus, & in sublimi loco contra naturam nostrā sedem locauerimus, dicetur nobis, Da huic locum: & tunc cum rubore simus & cum maximo dolore habebimus nouissimum locum. Quoniam Deus eos qui se exaltant, humiliat, & qui se humiliant, exaltat, quemadmodum ipse ait, Qui se exaltauerit humiliabitur, & qui se humiliauerit exaltabitur. Quis si-
cut dominus Deus noster (inquit David ps. 112.) qui in altis habitat, & humilia respicit in cœlo & in terra? Et ps. 137. Quoniam excelsus dominus, & humilia respicit, & alta à lôge cognoscit. Nō dubium quin bonus Deus cuius natura bonitas est, non ita exaltaret humiles & superbos deijceret, nisi contra omnem creatæ naturæ conditionem esset superbia, nihilque ita proprium & naturæ cōsentaneum hominis & angelorum es-
set, quam humilitas. Quoniam hæc est veritas pura naturæ creatæ cognoscere factorem suum, cognoscere deinde conditionem naturæ suæ, & gratum esse. Si enim benefactori tenemur rependere gratias, & abominabile est cōtra ipsum agere, multò magis tenemur Deo qui fecit, creavit, & redemit nos. Hanc dicunt virtutem sacri doctores esse omnium virtutum custodiā, quoniam haccognoscimus Deum, cognoscimus nos, & quicquid boni in nobis est cog-
noscimus a Deo prouenire, sub cuius manū & protectione submittimur,

Super-
bia con-
traria est
oni crea-
tæ natu-
ræ.

Humili-
tas om-
nium vir-
tutum cu-
stodia.

Vt ipse custodiat in nobis castitatem, patientiam, fidem, spem, & charitatem, ipsamque insuper cognitionem qua ipsum & qua nos cognoscimus, ut sic in omnibus humiliemur, & subijciamur Deo, custodientes præcepta eius, & ipsi in omnibus semper gratias agentes per dominum nostrum Iesum Christum filium eius, cui cum ipso, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amé.

Tractatus. 164. in euangelium beati Lucæ ex cap. decimoquarto.

Dicebat autem et ei qui se inuitaverat, Cum facis prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos, neque diuites, ne foriere et ipsi reinuitent, et fiat tibi retributio. Sed cum facis conuiuum voca pauperes, debiles, claudos, et cæcos, et beatus eris, quia non habent retribuere tibi: retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. Postquam erudiuit cæteros discubentes dominus, & humilitatis sedem docuit, nunc ad se inuitantem phariseum conuersus, ne inanis maneret sicut scriptum est, Esurientes impieuit bonis, & diuites dimisit inanes, illum singulari instruxit doctrina, ne iterum phariseorum & scribarum diuitum turbam inuitaret, & operam perderet & oleum. Ait ergo illi, Cum facis prandium, aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres, neque cognatos, neque vicinos, neque amicos, neque di-

uites. Quinque hic enumerantur hominem generæ, quæ ad tria reducuntur. Si enim ponamus in uno loco amicos & vicinos, quia etiam ipsi amici esse vicinitatis ratione censemur: in

alio autem collocemus fratres & cognatos, quoniam sanguinis necessitate iunguntur: remanebunt in tertio loco diuites tantum. Itaque sanguine vel amicitia coniunctos, & diuites consulit dominus non esse vocandos, quoniam omne huiusmodi conuiuum carnale est, & nihil meriti habet apon Deum, cum ibi nihil charitatis inueniatur, sed carnis amicitiae necessitudo, vel diuitum vana congregatio, vt & ipsi lautū & opiparum magnificent conuiuum, & inuitantem vanis laudibus extollant, alteraque die & ipsum reinuitent, vt ille vanas retribuat inuitantibus laudes, & sic vento utriusque pleni, cum possent vitam vocando pauperes mereri æternam, invitando diuites conuiuij meritum perdant. Omnia nostra ope-

ra vult dominus ad cœlestis meritum dirigi, neque in aliquo vult demus locum gulæ, sed in omni opere nostro vult gratiam coram Deo inueniri. Utinam dirigatur (inquit Dauid) via meæ ad custodiendas iustificationes tuas. Tunc non confundar, cum prospexero in omnibus mandatis tuis. Carnis igitur & sanguinis affectiones fugiamus, ad nihil enim nobis proficit, nisi ad regnum cœlestis amittendum. Nec negamus necessarijs nostris egentibus opus Deo acceptum esse, non lauta

Opera
nostrā
ad mun-
dana, sed
ad cœle-
stia diri-
gantur
merita,

mensa, sed secundum eorum indigen- iam eadem retributio expectaretur à tiam providere. Iam enim tunc non diuite cæco, debili, vel claudo, quæ ex propter sanguinem, sed propter Deum illis subuenimus, & cessat causa senten- pectatur à diuite vidente, robusto, vel tiæ domini, non enim cum rgeant pos- integro: & sic eadem vanitas esset in sunt nos reinuitare, sed nos saepe illos. istis quæ in alijs. Sed oportet ut paupe- res ad conuiuium eligantur, & cæcipau- Nec tollit dominus egentes vicinos no- peres, & debiles pauperes, & claudi paup- Pro ope stræ socios esse mensæ, quoniam iam tunc peres. Tunc enim non expectatur à ra- re bono non etribu- non exspecta- libus retributio, retribuetur autem tibi in resurrectione iustorum. Hac Icb c. 31 da.

Etiā de leuibus doctrinā habent euange- licam.

Etiam autē invitationē qua ex parte excusam non inuenio, nisi aliquo fiat bono ad amicitiā aliquam instituendā, vel ad pacem cōponendam, siue cum illos alii cuius rei ad salutē animæ pertinentis volamus admonere, quod non aliās com- modè fieri potest, nisi prius cū illis fami- laritatē inēamus. Aduertendū tamen est, quoniam dñs hic præcipuè intentio- nem interiorē dirigit, *ne forte ipsi te rein- uitent.* Cum autem aliqua alia ratio re- cta & consentanea virtuti se obtulerit, non damnatur invitatio diuitū, consan- guineorum, & amicorum. Nihilominus tamen cautè oportet viuere, cum de ijs omnibus quæ nobis leuia videntur, doctrinam habeamus euangelicam, & de ijs, nisi alio bonofine fiant, reddituri simus rationem. Quatuor deinde gene- ra hominum docemur invitare, *paupe- res, debiles, claudos, & cæcos,* quia (inquit) nō habent tibi retribuere, retribuetur autem tibi in resurrectione iustorum. Pauperes pri- mo ponuntur loco, quoniam in omni- bus his quatuor paupertas elititur. Si enim cæcus, vel debilis, vel claudus es- set duies, quales sunt multi inmundo,

enarrat se adimpleuisse dicens, Si nega- ui quod volebant pauperibus, & oculos viduæ expectare feci, si comedib[us] eccl[esi]am meam solus, & non comedit pu- pillus ex ea: quia ab infancia mea circuit mecum miseration[is], & de utero matris meæ egressa est mecum, si despexi præ- tereuntem eo quod non habuerit indu- mentum, & absque operimento pau- perem, si non benedixerunt mihi latera eius, & de velleribus ouium mearum calefactus est. Vnde & beatus apostolus Paulus ad Heb. 13. ait, Charitas frater- Hospiti- litas co- mendatur.

Etiam Genesi. 18. Abraham suscepisse angelos Dei. Et Lotus Genesi. 19. & Thobiam. capit. 5. Et cum beatus apostolus Paulus. 1. Ti- mo. 5. de electione viduarum de cōmu- ni mensa alendarum tractaret, hanc ra- tionem præcepit inquiridicens, Viduæ eligatur non minus sexaginta annorū, quæ fuerit viuis viri vxor, in operibus bonis testimoniu habēs, si filios educauit si hospitio recepit, si factoru pedes lauit.

Et

Et in eadē epist. c. 3. de episcopis crean auerti possumus. Dominus autem nodis disserens, inter cætera ait, Oportet ster Iesu Christus ne aliquod ad salutē episcopum sobrium esse, prudentē, pu- requisitum maneret intactum, in hoc dicum, hospitalē. Omnis scriptuta pro- suo conuiuante phariseo exemplūno- culdubio charitatem commendat pro- bis charitatis im pendendæ pauperibus ximorum & hospitalitatē, & ad conui- reliquit, & quos suscipere hospitio de- uiū adducere pauperes, retribuetur enī beamus edocuit, ut sic facientibus nobis talibus conuiuium & hospitalitas in re- retribueretur in resurrectione iustorum surrectione iustorum. Dispersit (inquit David ps. 111.) dedit pauperibus, iusti- gratia eius, cui cum patre & spiritu san- tia eius manet in seculum seculi. Crede- to est honor, gloria, & imperium per bant pharisæi resurrectionem futuram, omnia secula seculorum. Amen.

ideo dominus illis dixit honorum ope- rum retributionem in resurrectione iu- storum futuram. Mirum hoc in illis & in nobis qui cum credamus resurrectionem futurā, nihil de ea cogitamus, & conuiua nostra non pauperibus, sed di- uitibus, non cæcis, sed videntibus, non claudis, sed sanis exhibemus: ita enim uero carni & sanguini inseruimus, ut penè nulla, aut certè rara nobis sit ege- norum cura. Quia de causa nos filios huius seculi operibus esse ostendimus,

Parentū negligēs & mala educa- tio libe- rorum.

cum filij adoptionis Dei simus, & vi- tam expectemus futuram. Parcat Deo parentibus nostris qui à nativitate nos tales esse verbo & exemplo docent, semper suadentes fidem, nunquam suaden- tes bonos mores, immò sæpe contradicentes. Cum nos vanitatibus nutriant, feedam concupiscentiam non carpunt, diuitias amare, honores ambire, super- bos esse permittunt, iniuriam retaliare suadent, & ijs similia: quibus enutriti paruuli auita quadā regula nec prædicatiōnibus, neq; alijs bonis consilijs à vitijs sunt, gustabit cœnam meam. Motus

¶ Tractatus. 165. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimoquarto.

HÆc cum audisset quidam de simul dif- cumbentibus dicitilli, Beatus qui man- ducabit panem in regno Dei. At ipse dixit ei, Homo quidam fecit cœnam magnam, & vo- cauit multos. Et misit seruum suū hora cœ- nē dicere inuitatis ut venirent, quia iam pa- rata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare. Primus dixit ei, Ullam emi, & ne- cessere habeo exire & videre illam: rogo te ha- be me excusatum. Et alter dixit, Iuga boum emi quinque, & eo probare illa, rogo te habe me excusatum. Et alius dixit, Uxorem duxi & ideo non possum venire. Et reuersus ser- uus nuntiauit hæc domino suo. Tunc iratus pater familiæ dixit seruo suo, Exicito in pla- teas, & vicos ciuitatis, & pauperes, ac debiles, & cæcos, & claudos introduc huc. Et ait seruus, Domine factum est ut imperasti, & adhuc locus est. Et ait dominus seruo, Exi in vias & sepes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea. Dico autem vobis quod nemo virorum illorum qui vocati

ii ij qui

quidam ex discubentib^z in domo pharisi, audiens verba domini de retributio-
ne eorum qui in pauperes, debiles, &
cæcos impendunt coniuvia sua, ait, *Bea-
tus qui manducabit panem in regno Dei.*

Forte hic est ex illis qui inter nos audi-
to verbo Dei suspirant, & concionato-
rem laudant, & concionem extollunt,
& eos qui saluantur, benedicunt, ipsi
verò nihil horum faciunt. Et si aliquem
viderint religionē ingredi, vel Dei man-
data custodire, aiunt, Beatus ille qui ta-
lia facit, nihilominus ipsi nihil horum
faciunt. Hoc idem suspicamur de hoc
phariseo vel scriba qui dixit auditō ver-
bo domini, *Beatus qui manducabit panem
in regno Dei*, eo quòd dominus conti-
nuò subiunxit parabolam de inuitatis
nolentibus venire ad paratam sibi cœ-
nam, quorum loco alijs sunt vocati. Per
quod dominus suspirantes & nihil fa-
cientes ex ijs quæ dicebant, scribas &
phariseos excludendos esse, cum cæte-
ris qui in sua permanerunt infidelita-
te Iudeis, & eorum loco cæcos, & clau-
dos, debiles, & pauperes qui neque
legem, neque prophetas acceperant,
patres nostros gentiles esse sufficiendos,
vocandos, & recipiendos in regnum
cœlorum. Magna vtique cœna hæc,
magnum etiam prandium in hoc idem
propositum dominus ostendit pro no-
stra factum esse salute Matth.c.22. quæ
& si distincta parabola, eundem tamen
redit sensum, vocationis scilicet gen-
tium, & reprobationis Iudeorum. Cæ-
terum illa Matthæi similitudo, ad adu-

Laudan-
tes pro-
bos & o-
pera bo-
na cum
ipſi ſint
ab hiſ
valde a-
lienii.

tum domini refertur, hæc ad p̄cemiū
recipiendum in gloria. Neque maior po-
test esse cœna quam illa quam p̄p̄para-
uit Deus ijs qui diligunt illum. Vel si ve-
limus possumus & hanc reducere ad eā
quam dominus celebrauit ultimam fa-
cram cœnam ante passionem suā
cum discipulis suis, in qua corporis sui
& sanguinis mysteria instituit: quoniā
quando hanc similitudinē proposuit ad
huc celebranda erat. Ad quod contiuū
& cœna celeberrimam vocauit oēs cre-
dentes, quam despixerūt Iudæi vñā cū
ei^z celebratore & authore Christodño:
gentes vero admis̄tæ sunt, quæ vñq; in
hunc diem hoc diuinissimo vtuntur, &
fruuntur sacramento ad salutē animarū
suarum. Vocati sunt igitur primo Iudei
qui neq; ad hāc, neq; ad perennem glo-
riæ cœnā voluerunt venire, sed excusa-
tiones quæsierunt in peccatis, dicentes
illorum quidam, *Villa emi, & necesse ha-
beo exire & videre illam.* Alij, *Iuga boū emi
quinque, & eo probare illa, rogo te habe me
excusatum.* Alij, *Uxorem duxi, non possum
venire.* Hi non rogauerunt seruum vt se
haberet excusatos, sed causam non ve-
niendi expresserunt dicentes, non possū
venire. Aduertedū igitur est, quòd etiā si
parabola de vno se excusante loquatur,
oēs quotquot hāc excusationē opponūt
sub vno hoc intelligi. Eadem causa, ea-
demque ratio est eorum qui respuunt
domini cœnam presentem, & futurā,
si non veniendi est eadē culpa, idēq; pec-
catū. Diuitū est villas emere, hi quippe
occupatē poralibus nō curant cœlestia.

Gentes
ad cœnā
salutis
vocati,
exploſis
omnino
iudaīs,

Nimis

Iudeorū
p̄genes
à natura
auarissi-
ma & lu-
cri cupi-
da.

Causa o-
dij iude-
orum in
Christū.

Nimis dediti fuere Iudæi & adhuc sunt temporalibus rebus, & huius transituri seculi diuitiarum amatores. Auara utique natio & lucri semper cupida. Hoc ad oculum nunc quoque cernimus, & in ijs qui adhuc Iudæi sunt, & in alijs qui ad baptismum ex hac proueniunt natione. Quod benè in libro Sap. c. 2. annotatum est, dum initium odij & inuidiæ contra dominum dicitur fuisse eo quod eorum temporali lucro aduersatur. Circunueniamus (inquiunt) iustum quoniam inutilis est nobis, & contrari⁹ est operibus nostris. Inutilem Christum sentiebant enormibus lucris suis, quoniā carpebatur eo quod expoliarent domos viduarum, & patri dicerent non esse sub ueniendum si templo votum donandi rem aliquam præcessisset, prout legitur Matt. 15. Nimis illos obcaecauit rerum temporalium prouentus: ideo hæc prima ponitur diuitū Iudeorū excusatio veniendi ad coenā dñi. Secunda pauperū etiam primæ similis fuit, qui non vil las emunt, sed boues. Agricolæ etiā Iudæorum, & turbæ clamantes, Crucifige, crucifige eum, suę cupiditati temporalium ita adhæserunt, vt iustū & innocentem vocibus & magnis clamoribus crucifigi postularēt. Inerat illis sua cupiditas non perdendi fauore principū sacerdotū, phariseorū & scribarū, propter ea clamabat vt edocti ab ipsis fuerat, tāquam boues cornib⁹ impetentes eos qui sibi à præsepio scēnū tollūt, vel qui eos à virente prato abigunt. Tertia excusatio abominabilis eorū carnis concupiscētia

ponitur, qui nec dicunt, Rogo te habe me excusatum, sed, Uxorem duxi, ideo non possum venire. Qui autem (inquit apostolus. 1. Corinth. 7.) cum uxore est, solicitus est quæ sunt mundi quomo do placeat uxori, & diuisus est. Et pau lo inferius, Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi quomodo pla ceat viro. Si autem qui matrimonio iuncti sunt, excusationem (& si irra tionabilem) dicunt se habere cùm vo cantur ad coenam agni, quid facient foedi concubinarij, quoru⁹ non est fors in coena domini: nam qui adhæret meretrici, longè est à Deo. De quibus beatissimus apostolus Paulus. 1. Corinth. 6. ait, Nescitis quoniam corpora vestra mē bras sunt Christi? Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis; Absit. An nescitis quoniam qui adhæret meretrici vnum corpus efficitur? Matrimonio coniunctum legimus ex cusari, quainvis perperam facit qui excusationem querit non veniendi ad coenam agni. Inuitatus & vocatus fuit hic qui se excusauit, non tamen legitimus in uitatos fornicatores & adulteros quos iudicabit Deus ad Heb. 13. cōmuniari tamen illis dñm, nisi resipiscant, dā nationem ēternam. Prout dominus Matth. 15, ait enumerans alia peccata, De corde ex eunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes. Et in le ge cautū est negatiuo præcepto, Non moechaberis. Et dominus Matt. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendū cā, iam moechat⁹ est in corde suo. Hęc sepē

Scortato
res lon-
gè à Deo
absunt,

Adulte-
ros e for-
nicato-
res iudi-
cabit de⁹

repetit Diuⁿ Paulus. i. Corinth. 6. & 11. Eph. 5. Coloss. 3. Gal. 5. 1 Thess. 4. Et in primo concilio apostolorum Act. 15. sanctum est. Ut abstineatis vos à fornicatione.

Luxurie peccatum causa fuit diluvij. Hoc existimamus peccatum quo prouocatus est Deus ad diluvium super terrā fundendū, quo nulla superfuit caro viuē exceptis ijs qui in arca seruat sunt.

Cum enim Gen. 6. diluuiū scribitur, pri-
mum peccatum ponitur commixtio vi-
torum & foeminarū. Cumq; (inquit)
cōpissent homines multiplicari super
terrā, & filias procreassent, videntes filij
Dei filias hominū quod essent pulchræ,
acceperunt sibi uxores ex omnib^o quas
elegerant. Dixitq; Deus, Non permane-
bit spiritus meus in homine in æternū,
quia caro est. Grande peccatū nimis cō-
stat fuisse hoc quod dicitur, Acceperūt
sibi uxores, cum continuo ira Dei illos
disperdere decreuerit, neq; aliud pecca-
tum subiungitur propter quod dñs sen-
tentiam illam protulerit, Non perma-
nebit spiritus meus in homine, quia ca-
ro est. Vnde communiter dicitur filios
Seth accessisse ad filias Cain, quod dici-
tur prohibitū fuisse ab ipso Seth. Quod
autem nos verius existimam^o est, quod
infra subditur, Omnis quippe caro cor-
ruperat viā suam super terrā: hoc est, oēs-
tam viros, quam foeminas libidine fuisse
corruptos, & vnumquēq; vas suum pas-
sionibus ignominiae tradidisse, ita ut ad
quamcuāq; quis voluisse accederet, &
illa cuicunq; appetisset viro succumbe-
ret, neq; matrimonij legem seruarent,
sed sicut equus & mulus quibus non est

intellectus, vnuquisq; prolibito abute-
batur quacunque, & vna quæque quo-
cunque, & quodcunque venisset in mé-
tem abominabile, illud ageret vnuquisq;
que. Vnde etiam subditur, Et cuncta
cogitatio cordis intenta esset ad malum
omni tempore. Sed quoniam de hoc
peccato se obtulit sermo, duo conside-
randa sunt, siquidem à filijs huius se-
culi carnalibus vitijs deditis hoc excusa-
tur vitium, dum dicunt hoc peccatum
fragilitatis esse & venia dignum, quod
caro assiduè concupiscat aduersus spi-
ritum, spiritus autem aduersus carnē,
& hæc duo sibi mutuo aduersentur in
homine. Quibus satis esset respondere
Deum non p̄cepisse impossibilia, sed
rationabilia, & quæ ipsius gratia adimi-
pleri possint, sed praua nos corrumpen-
te consuetudine difficultia videri. Qui
enim volunt corpori complacere, no-
lunt quicquam remedij adhibere. Ha-
bet namq; carnalis concupiscentia me-
dicamenta sua, quæ si adhibeantur, &
puris ne labantur, & lapsis vt resurgat,
patrocinantur. Ieiunium egregium est
remedium, sicut quidam dixit, Sine Ce-
rere & Bacho friget Venus. Et beatus
apostolus Paulus ad Eph. 5. ait, Et nolite
inebriari vino, in quo est luxuria. Ven-
ter enim (inquit beatus Hierony.) me-
ro æstuans facile expumat in libidinem.

Deus nō
p̄cepit
impossi-
bilia.

Crapula
& ingur-
gitatio
libidine
prouo-
cant.

Reme-
dia ad-
uersus li-
bidinem.

Oratio deinde maximè adiuuat, cili-
cium, flagellatio, & super omnia diui-
ni sacramenti corporis domini frequē
communicatio, refrigerat namque
nimium æstu concupiscentiae. Cor-
meū

meū (inquit David ps. 83.) & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Datur namq; in hoc diuinissimo sacramento abundantia gratiæ, quæ anima roboretur, & carnem facilius mortificat, & subditam sibi facit. Lignū est vitæ, quod in spiritu vident beat⁹ Ioánes in Apocalypsi duodecim fructus reddens per annū, in unoquoq; mense reddens fructū vnum. Hos enumerat beatus apostolus Paulus ad Gal. 5. dices, Fructus autē spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, loganimitas, māsuetudo, fides, modestia, cōtinētia, castitas s. Thomas 3. par. q. art. 6. duos ponit effectus mirabiles, interiora enim nostra roborat aduersus tentationes, & démonibus nos terribiles reddit ne aggrediantur. Lest. 85. super missæ canonem Gabriel ponit duodecim fructus huius ligni vitæ, videlicet significare, relaxare, inflāmare, patientiam dare, nutritire, restaurare, vñire, copulare, sanare, conseruare, roborare, perducere: quos fruct⁹ singulos latè prosequitur. Disciplina flagellationis etiam mortificatur caro, & peregrinationibus. Multa sunt remedia aduersus peccata. Sed iam ad duplex dubium libidinosorum hominum respondere oportet. Dicunt enim primo, Quare Deus sic irascitur contra hoc peccatum? Secundo, Quare cum carnis motus sit naturalis, peccatum quod inde sequitur, sic Deus abominatur, & sic punit? De motu inquit beatus Hiero. Cum impossibile sit in sensu hominis non irruere motum medullarum calore, ille laudabilis

tur, ille prædicatur beatus, qui cum cœperit cogitare, alludit paruulos suos ad petram. Motus igitur inuoluntarios Respon naturales negare non possumus. Ad primum itaque dubium respondentes dicimus primam rebellionem aduersus rationem hominem in carne sensisse: ideo enim verecundatus consuit tam ipse quām foemina folia ficus, & sibi vterq; perizomata fecit: cum ruborem quem de se habuerunt se mutuò conspi ciētes, ferre non possent. Inuaserat enim eos carnis aduersus rationem rebellio, inuaserat pudor. Insuper eis vestiti pomper carnem traiecerunt ore manducantes, & intus traijcentes. Deus igitur omnipotens cum hoc sit primo carnali peccato offensus, & hominem carnis pe tulantia cecidisse ab illa rectitudine in qua fuerat formatus, & foedo maculatum carnis motu agnoscat, abominatur carnis peccatum: quoniā primæ per illud recordatur hominis in Deum inobedientiæ, & primæ aduersus ipsum hominem corporis rebellionem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est, qui autē fornicatur in corp⁹ suū peccat. i. Cor. 6. Itaq; & prima Deloffensio, & hominis culpa recolitur, & etiam corpus violatur, & in se suam reflectit culpam: ideo tantum displicet Deo hominis fornicatio. De motu autem naturali non est dubiu vnum quodque membrū nostrū habere naturalem appetitū, & aliqua illi esse cōcessa, alia verò denegata. Oculus ad vi- Mēbro- rum na- dēndū dat⁹ non satiatur visu, neq; auris appetit⁹

auditur, inquit scriptura. Cæterum cū
licita videre sit oculis concessum, dam-
nantur & puniuntur si prohibita aspi-
ciant. Vnde & David ait: Oculi mei se-
per ad dominum, quoniam ipse euillet
delaquo pedes meos. Et iterum, Auer-
te oculos meos ne videant vanitatem.
Audiam quid loquatur in me dominus
Deus. Et Ecclesiastici, Cū saltatrice ne
asidius sis, nec audias eam. Linguae
etiam datur laudare Deum. Os meum
aperui, & attraxi spiritum. Prohibetur
autem mentiri, & proximis detrahere.
Os quod mentitur, occidit animam. Et
in ps. 5. Perdes omnes qui loquuntur mé-
dicum. Manibus datur operari, prohi-
betur percutere. Sic membris sexus no-
stris concessum est ex legitimo matrimo-
nio filios procreate, prohibetur autem
fornicari. Ideò dominus Matth. 19. ait
de eunuchis, Qui potest capere, capiat.
Et beatus apostolus Paulus. 1. Corinth. 7.
Qui se non potest continere, nubat. Post-
quam autem quis elegit vitam clerica-
lem, vel religiosam, non potest ducere
vixorem, neque æquum est ut redditibus
ecclesie sit diues, & carne fornicarius.
In potestate vniuersitatisq; nostrum fuit
vel ordines sacro initiari, vel votum ca-
stitatis vovere: postquam autem voti-
ssi, reddere altissimo vota tua. Ipse enim
dominus virgo ex semper virginе na-
tus, hunc præposuit ceteris statum tan-
quā pretiosiorē, & nobiliorē. Quē ipse
sua gratia in ecclesia sua custodiat: cui cū
patre, & spiritu sancto est honor, gloria,
& imperium per oīa secula seculorum. amē.

¶ Tractatus 166. in euangelium beatissimi
Ihesu ex cap. decimoquarto.
Bant autem turbae multæ cum eo, & con-
uersus dixit ad illos, Siquis venit ad me, et
non odit patrem suum, & vxorem, & fi-
lios, & fratres, & sorores, adhuc autem &
animam suam, non potest meus esse discipu-
lus. Et qui non baiulat crucem suam, &
venit post me, non potest meus esse discipulus.
Ne ex sola societate corporali existima-
rent turbæ sequentes dominum salutē
spiritualem se consequi, conuersus ad illos
quomodo scoporeat sequi exponit
dicens: Siquis venit ad me, ut me comite-
tur & sequatur, & non odit patrem suum,
& cæteros carne coniunctos, adhuc &
animam suam, non potest meus esse disci-
pulus. Magnam nobis dominus reuela-
uit sequentium Christum, & dicentiū
se esse Christianos conditionem. Opor-
tet enim odire patrem, matrem, vxo-
rem, filios, fratres, adhuc autem & vitā
propriam. Quod equidem non semper
fieri existimo exhibitione exteriori, tē-
pè hoc repugnaret præcepto charitatis,
qua proximos diligere præcipimur: sed
adimpletur dum secundum præparatio-
nem animi vnuquisq; nostrum in cor-
de suo hanc firmiter habet reconditam
sententiam, ut quoties pater, vel mater
vixit, aut frater, vel filius aliquid velit ad
uersus ea quæ præcepta à domino sunt
nobis, nihil horum faciat, sed odio prosc-
quatur vita parentum, fratrum, & aliō-
rum: quod si ne transgrediatur domini
præceptum, necesse sit vitam propriam
exponere, libenter etiam propriam vitā
odio

Odisse
patrē &
matrem,
& vitam
propriā
propter
deū quo
modo in
telligen-
dum.

Disci
li domi-
ni veri
quales es-
se debe-
ant.

odio hibeat, & tanquam inimicum cor-
pus, occisioni & tormentis exponat. Tūc
sa n̄e veri discipuli domini erimus, cum
eius præcepta ita ad vnguem semper
seruauerimus, ne quicquam aduersus
ea admittamus, quin etiam & odio vitia
prosequamur, siquid nobis peccati sua-
deant pater, mater, fratres, & quicunq;
alius. Tunc veram dilectionem Dei pro-
batam habebimus cum illum nobis, pa-
rentibus etiam & consanguineis præ-
posuerimus. Dοminus igitur ne turba
balbutiens, seu quicunq; Christianus dū
sequitur pedibus Christum frustra sibi
de solo Christiano nomine blandiatur,
omnia propter se, etiam vitam propriā
odisse præcipit, ut quotiescumq; aliquid
tale contigerit quo vel contra patrem,
& matrem, vel contra ipsum Deūagen-
dum sit, conculcemus potius patrem &
matrem, filios, vxorem, & fratres, ne
Deus ipse summum bonum postpona-
tur. Hoc est odisse patrem, & matrem,
vxorem, filios, & fratres, nihil quenqua
vel propter se, vel propter ipsos agere
contra Deum. Sic dum in primitiva ec-
clesia infidelis mulier, vel vir Christiano
infensus nomini, volebat habitare
cum coniuge Christum colente, descri-
iubetur. I. Cor. 7. Siquis (inquit) uxore
habet infidelem, & haec consentit habi-
tare cum illo, non dimittat illam. Et si
qua mulier fidelis habet virum infide-
lem, & hic consentit habitare cum illa,
non dimittat virū. Sanctificatus est enim
vir infidelis per mulierē fidem, & san-
ctificata est mulier infidelis per virum fi-

delem. Alioquin filij vestri immundi es-
sent nunc autem sancti sunt. Quòd si in
fidelis discedit, discedat: non enim serui-
tutis subiectus est frater, vel soror in eius-
modi. Ecce quomodo si non consense-
rit frater, vel soror infidelis habitare cū
fidelī deserit debet, ne dum dissentit vñus
ab altero salus periclitetur, & si discesser-
it infidelis, discedat, ne nomen domini
despectui habeatur. Tunc enim odio ha-
bemus iniquos, cum legem Dei diligi-
mus, dicente propheta, Iniquos odio ha-
bui, & legem tuam dilexi. Vitia odiſſe
debemus in parentibus & cæteris neces-
sarijs, non genus: quod & in nobis pari-
est regula obseruadum, vitia enim odio
prosequi debemus in nobis & persequi,
corpusque & animam contrarijs opera-
tionibus atterere, ne Deus offendatur à
nobis, sed super omnia diligatur. Et qui
non baiulat crucem suam, & venit post me,
non potest meus esse discipulus. Ille verè ba-
iulat crucem suam, qui sibi ipsi resistit,
dum factus sibi ipsi grauis ne Deum of-
fendat, sibi vim facit, animam humilias
carnem crucians, quousque anima Deo
& caro rationi subdatur. Nimiris quidē
onerosa crux est seipsum baiulare reni-
tentem, ideo dominus nondixit crucem
meam, non enim oportet nos ligno affi-
gi, & clavis perforari, sed suam, illa siqui-
dem crux nostra est reluctari aduersus
asiduè tentans nos peccatum. Nam li-
get non vno eodemque peccato semper
sed nunc vno, nunc alio homines ag-
grediatur Sathanas, nihilominus tamē
vno ad quod nos senserit procliviores,

Vitia in
paretib⁹
& nobis
metipſis
odio ha-
bēre de-
bemus,
non ge-
nus.

Crucem
suam ve-
rē baiu-
lans.

Exposi-
tio.

Expositio.
é &
rem,
itam
oriā
pter
quo
lo in
gen-
-

Siquis (inquit) uxore
habet infidelem, & haec consentit habi-
tare cum illo, non dimittat illam. Et si
qua mulier fidelis habet virum infide-
lem, & hic consentit habitare cum illa,
non dimittat virū. Sanctificatus est enim
vir infidelis per mulierē fidem, & san-
ctificata est mulier infidelis per virum fi-

conti-

continuè die nocteque, velut hostis arietate concutiens murum, nos ad peccandum impellit. Ideo existimo dixisse Isaiam, c. 53. Omnes nos quasi oves errauimus, unusquisque in viam suam declinavit. Et David ps. 50. Peccatum meum contra me est semper. Propterea vigilare semper oportet & orare ne deficiamus, & hæc est crux continua, quam baiulare debemus patienter scientes nos hoc modo crucifixos viuere continuis afflictionis tormentis. Qui autem vuult hanc suam crucem baiulare suauiter, aspiciat crucifixum dominum, & inde vires resumat, quibus singulis diebus ab hoste victoriā reportet, & triumphum postremō consequatur in gloria. Sic psalmo. 90. dicit David, Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis: scuto circūdabit te veritas eius. Sub umbra alarum domini qui se submiserit, ab æstu concupiscentiæ carnalis refrigeratur, scuto vero illius protectus à demoniis iaculis securus redditur. Huius rei nos monet beatus apostolus Paulus ad Eph. 5. dicens, Propterea accipite armaturā Dei ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induit loricam iustitiae, & calciati pedes in præparatione euangelij pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguerem. Succinctos habere lumbos in veritate, idem est quod in castitate: hec est veritas de qua beatus apostolus loquitur, quoniam castitas mundum red-

Lumbos habere succinctos. i ca
est. Ita.

dit hominem ut possit videre Deum. Libido vero falsitas & illusio quædam est umbratica, transiens velut umbra, et hominem relinquens falsitatem illusum iuxta illud quod legitur ps. 38. Miseratus sum, & curuatus sum usque in finem: (è contra castus stare dicitur, State ergo, inquit beatus apostolus) tota die contristat' ingrediebar. Ecce quam vanam & umbraticam lætitiam reliquit libido. Quoniā lombi mei impleti sunt illusionibus: & non est sanitas in carne mea. Ecce illusiones, quas secum attulit incontinentia, dum promittit lætitiam illudit hominem, & multas secum affert ægritudines, prout est in libidinosis conspicere. Has delectationes alibi dixit David insanias falsas, ps. 39. Beatus (inquit) vir cuius est nomen domini spes eius, & non respexit in vanitates, & insanias falsas. Lorica autē iustitiae de qua beatus apostolus loquitur, rectitudo est omnium membrorum, (est enim lorica totum corpus contegere) ne manus velfurentur, vel innoxium effundat sanguinem, ne venter superfluis replete alimentis, ne cor prauis cogitationibus implicitetur. Pedes calceatos, non corio animalis mortui, sed ad currēdam euangelicam viam paratos habere oportet. Qui enim calceatus incedit, facile currat, & per quamcumque, etiam lapidem transvolat viam. In fidei scuto omnina tela nequissimi diaboli, qui illam firmam tenet, etiam si ignita immittantur, securè excipit. Quod & beat⁹ etiā Pet⁹ ait, Cui resistite fortes infide. Scu-

Libido,
illusio
est vana
& valde
nociva.

rum

tum igitur Christi fides eius est qua pro regimur ad ignitis diaboli temptationib⁹, comitante nos gratia eiusdem, qui cum patre, & spiritu sancto viuit, & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

mat David. ps. 144. Suanus dominus vniuersis, & miseratione eius super omnia opera eius. Et ps. 108. Fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua. ps. 85. Quoniam tu domine suavis. Et ps. 99. Laudate nomen eius, quoniam suavis est dominus. Et ps. 134. Psallite nomini eius, quoniam suave. Vnicoverbo aperit nobis David hanc domini sententiam, ps. 61. dicens,

Nolite sperare in iniuitate, & rapinas

nolite concupiscere; diuitiae strafuant,

nolite cor apponere. Quod & beatus apostolus Paulus. 1. Timo. 6. aperuit satis di-

cens, Diuitibus huius seculi praecipe non

sublimè sapere, neque sperare in incer-

to diuitiarum, sed in Deo viuo, qui pre-

stat nobis omnibus abundè ad fruendum,

benè agere, diuites fieri in operibus bo-

nis, facile tribuere, communicare, the-

saurizare sibi bonum in futurum, ut ap-

prehendant vitam æternam. Ecce quæ-

admodum beatus apostolus exposuit

nobis quod dominus dixit, Nisi quis re-

nuntiauerit omnibus quæ possidet, non po-

test meus esse discipulus. Si enim materia-

liter de villis & diuitijs & redditibus ver-

ba domini essent intelligenda, profectò

non diceret Timotheo, ut diuites humi-

litatem doceret, & à corde spem illarū

repellere, & eleemosynas faceret: sed di-

ceret, Praecipe ut renuntiant omnibus.

Intellexit tamen beatus apostolus do-

mīni in ijs verbis intentionem de cor-

dis puritate agere, ut diuitias non ama-

rent, nec in ijs confiderent, sed corde pa-

rati essent diuites & prompti ad omnia

quoties

TRACTATUS. 167. IN EUANGELIUM BEATI LUCAE EX CAP. DECIMOQUARTO.

Quis enim ex vobis volenstur rim adificare, nonne prius sedens computat sumptus quin necessarij sunt si habeat ad perficiendum: ne postquam posuerit fundamen-tum, & non potuerit perficere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei dicentes, Quia hic homo coepit adificare, & non potuit cōsummare? Aut quis rex iuris committere bellum aduersus alium regem, non sedes prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit adesse? Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittit rogans ea que pacis sunt. Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Quāta cordis puritate qui Christianus est dominum sequi oporteat (de quo supra dictum est, tam de relinquentibus parentibus, quām de baiulanda cruce) duplci dominus confirmat exēplo, & tandem iterum eadem, qua in baiula-tione crucis, concludit sententia, Non potest meus esse discipulus qui non renuntiat omnibus quæ possidet. Terret nos valde hæc sententia, veruntamen si introspi-ciatur, suavis reperiatur. Quoniam suavis est dominus omnibus inquirentibus

Domin⁹ suavis eum, omnibus inquirentibus eum in ve-stitualde ritate. Hoc plurimis in psalmis confir-

Renun-
ciare om-
nibus quæ
possi-de-
mus, quo
modo in-
telligen-
dum.

quoties opus fuerit, profide Christi relinquenda. Quod ditissimi fecere martyres dum omnibus spretis & neglectis se tyrannis, ne fidem susceptam negaretur. Diuites facti plures obiecerunt. Diues erat Agnes, diues Catharina, diues Cæcilia, & Lucia, ut de ceteris Christi militibus taceamus, cum omnia pro fide reliquise fragiles etiam cernamus puellas. Debet igitur omnis diues super omnia ita Christum amare, ut facile pauperibus & libenter communicet, paratusque sit libenter omnia quoties opus fuerit pro Christo abicerere: & non tantum diuitias ipsas, sed & vitam cum sanguine fundere. Hic talis corde, & si non actu (actu etiam quando opus fuerit) renuntiat omnibus quæ possidet. Non desunt porro nostri ad huc etiam temporibus, qui omnibus diuitijs, & seculi pompis abiectis religionē ingrediantur, Deoque spontanea paupertate famulentur. Hoc diximus ne in conclusione similitudinum duarū, quas proposuit turbæ dominus, offendentur legentes, & territi redderentur. At quiam nunc ad explanationem prædictarum similitudinum accedamus. Si qui ædificare proponit temporalem domum necessum est (nisi velit irrideri) prius sumptus computare, multò magis quidomum in cœlis perpetuā vult ædificare, prius debet quæ possit, & quo usque extendere virtutem valeat, considerare. Sumptus autem spirituales bonorum operum sunt congregations, non opū: quas non æque omnes possumus habere. Sunt autem quidam qui multa

proponunt & multa promittunt, pauca vero exhibent. Vnde de prudēte muliere dicitur Prover. 31. Considerauit agrum, & emit eum. Priusquam emeret considerauit an sibi pecuniae suppetarent, antequam emeret, ne cum solueret inciperet agri pretium, deficiente quæ pecunia rescinderetur contractus, & irridetur à venditore & circumstantibus. Sic prius considerare debet unusquisque captum suum, cum in domo patris, iuxta verbum domini, mansiones multæ sint: ne velit æquari apostolis, cum neq; bonis coniugibus possit æquari, ne forte incipiens vitam agere apostolicam, retrocedat, & factus apostata irrideatur à consortibus, & quod peius est irrideatur ab angelis, & irrideatur ab ipso Deo, dicente David de voluntibus extinguere nomen Christi Iudeis perfidis: Qui habitat in cœlis irridebit eos, & dominus subfannabit eos. Qui enim vel ob valetudinem, vel ob fragilitatem non potest ascendere ad perfectiō nem consiliorum, is contineat se in vera mādatorum obseruatione, à qua nemo excipitur qui capax sit rationis. Cæterū ut melius disponantur Christiani per quam maximè semper optauit, ut omnipueri à septennio in monasterijs religiosorum hominum educarentur, & sanctam ibi disserent disciplinam usq; ad decimum quartū annum: deinceps verò qui eorum vellent permanere in sancto religionis proposito, & profiteri, facerent: alij verò optimo iam lacte spirituali enutriti, vel ad sacrum sacerdotū

Consideratione
opus est
etiam in
spiritu
libus.

Puerorū
pia & vti
liss. edu
catio.

gradum, siue matrimonialem statum transirent. Nimiris equidem periclitantur Christiani dum absque ullo fundamento virtutis nutriuntur, & sic non ascendunt ad culmen regni coelestis, & iridentur ab ipsis dæmonibus, & à suis in inferno consortibus, nec sciunt legationem pacis per manus religiosorum, aliorumq; sacerdotum ad Deum mittere, seu eleemosynis & alijs pijs operibus pro peccatis satisfacere. Qui enim tales sunt qui nec opus Christianum quod in sacro baptismo suscepereunt, vsq; ad summationem perducere volunt, nec bonis alijs operibus pœnitentiae Deo reconciliari, non possunt esse discipuli domini: quoniam carnem & se diligunt,

Spiritu
lia negli
cetes dif
fici
cipulido
mini esse
non pos
sunt.

temporalia amant, spiritualia negligunt, & nimia frigiditate cogelati cum malum, vel penè nullum bonum agant perpetuis quum moriuntur traduntur supplicij. De quib; dicit scriptura, Coagulatum est sicut lac cor eorum. Et alibi Iob 21. Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt, qui dixerunt Deo, Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Quiverò computat sumptus ut ædificet domum in cœlo beatam, & qui ad dominum Deum legatos pacis, & reconciliationis mittit, pœnitentiae & bonis operibus instans, recipietur à Deo in beata sanctorum quiete gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum.

Amen.

¶ Tractatus. 168. in euangelium beati Luca ex cap. decimoquarto.

Bonum est sal. Si autem sal quoque evanuerit, in quo condietur? Nequè in terram, neque in sterquilinum viile est, sed foras mittetur. Qui habet aures audiendi audiat. Cum omnia domini verba plena mysterijs sint, quid est quòd post tantā præstitam populo doctrinam, sententijs maximis & similitudinibus plenam, includit dominus sermonem dicens, Bonū est sal. Si autem sal quoque evanuerit, in quo condietur? Quomodo enim coniungemus hanc sententiam cum præcedenti qua dominus dixit, Sic ergo omnis ex vobis qui non renuntiauerit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus? Sic ergo existimo has duas sententias sibi inuicem copulandas fore: cum enim sal sapientiam significet (dicente domino ad apostolos, Vos estis sal terræ: & beato apostolo Paulo ad Colos. 4. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. Vnde & dominus præcepit in omnisi sacrificio offerri sal, Leuit. 2. & Num. 18. Pactum salis sempiternum) dominus sub salis nomine sapientiam laudat, hoc est qui sapienter computant ad ædificandum sumptus, sapienter etiam legatos pacis mittunt, sciunt temporalia sapienter respuere, ut discipuli domini mereantur esse. Doctrinam igitur hanc sapientissimam qui acceptat non mediocre bonum agit: ideo dicitur, Bonū est sal, hoe est: Hæc à me vobis prædicata sapientia, hæc doctrina mea bona est. Si autem quod vna aure auditis, altera foras

Sal sapie
tiā signi
ficat.

ras erumpens euanescat, in quo alio potestis saluari cum sapientia vobis praedicata è cordibus vestris euanuerit? Nihil

vtique prodest despecta prudentia, despecta sapientia, despecta doctrina, hoc enim tantummodo habet commodi

Sapiëtia
decep-
tive
tav el do-
ctrina ne-
glecta ni-
hil pro-
tunt.

verbum domini, si in corde proficiat, quod si hoc non facit, quod si non operatur in nobis, quod si euanescit ex nobis, ad nihil aliud utile est, neque in terram cordis humani quæ euanescente Dei sermone minime fructificat, neque in sterquilinum, carnalium scilicet hominum corda. Sicut enim verbum domini sal sapientiae omnia condit, bonos meliores facit, malos conuertit si custodiatur in corde: sic cum respuitur, vel negligitur, ad nihilum valet ultra. Admonet igitur dominus eos quos sibi dis-

Nisi ope-
ribus in
nobis ve-
rum dei
fructifi-
cet, frus-
tra sunt
omnia.

cipulos futuros prædicat, si renuntiauerint omnibus quæ possident, ne verbū quod audierunt, è cordibus eorum euanescat: alioquin sciant ad nihilum utile fuisse audisse verbum, nisi fructificet in corde. Quod si vel abiciatur, vel negligatur, nihil profecisse se turba cognoscat quantumcumque pedibus sectetur Christum, vel de solo se iactet nomine Christiano. Quod secundo loco nobis etiam videtur dictum, quoniam & ipsi sal sumus, per quos condiendae sunt nobis commissæ familiæ. Vir in domo sua

Familia
cura ma-
gia ha-
benda.

sal debet esse, bono exemplo filios, uxorem, & familiam condiens, monitis erudiens, ne à via domini declinent, sed ipsum super omnia diligant. Qui autem suorum, & maxime domesticorum cu-

ram non habet, fidem negavit, & est infideli deterior, inquit beat⁹ apostol⁹ Paulus. I. Timo. 5. Quod, proh dolor, nostris temporib⁹ maximè negligitur à partib⁹, à fratribus, ab amicis, à ciuibus: tata dom⁹ prauis exemplis parentum & domino- rum corruptitur, vniuersa ciuitas tanquam sterquilinum putrefacta fecerit, neque est qui tantis se opponat & resistat malis, sed squama squamæ iungitur ut inquit Iob. Et pilosus clamabit alter ad alterum, inquit Isa. c. 34. Mirum in modum crevit hæc morum mutua corruptio, ita ut penè gementes prælati nec monitionibus, neque terroribus quietes possint reddere peccatores, neque Dei verbi concionatores id valeant, neque reges flagellis & suspensionibus & alijs poenis valeant corruptissimos à repub. more auferre. Sal igitur sapientiae quæ in baptismo suscepérunt, dum ori baptizandorum immittitur, amiserunt, & factisunt sicut equus & mulus, quibus nō est intellectus. Dominus proinde ut reuertamur, sæpe nos flagellis cædit, pestilentia, bello, & fame, prout script⁹ est, In chamo & fræno maxillas eorum cōstrige qui nō approximat ad te. ps. 31. Et nihilominus populus non est reuersus ad percutientem se, Isa. 9. Sed & de domino ibidem dicitur, Et non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Hoc ideo, quia populus non est reuersus ad percutientem se. Imitantur sæpe filii parentum prauos mores, & sic deinceps ipsi docent filios suos nepotes paratum, & deinceps descendunt in pecca-

Malori
morū cō
fuetudo
difficili
mē exalt
patur.

Con-
nato
quali-
tes.

tis enutriti usque ad quartam (& eo am-
 plius) generationem. Euanuit sal bono-
 rum mortuorum a domibus Christianis. Cor-
 ruptis sunt, & abominabiles facti sunt (vt
 dicit David) non est qui faciat bonum,
 Concio natores sal terrae
 fermè non est usque ad unum. Sunt etiā
 sal terrae prædicatores verbi Dei, de qui
 dicuntur. bus nunc non est dicendum per singu-
 los, quorum multi euanuerunt in vani-
 tatis suis, dicentes se esse sapientes (vt
 inquit D. Paulus) stulti facti sunt prædi-
 cantes saepe inania & ostentationi ver-
 borum potius quam utilitatem audiē-
 tiam procurantes, cum scriptum sit per
 Isaiam, Loquimini ad cor Ierusalem &
 auocate eam quoniam completa est ma-
 litia eius. Alij proprijs commodis vacan-
 tes sunt, quos beatus apostolus Paulus
 2. Timo. 4. magistros prurientes aurib⁹
 appellat. Et populus saepe haec laudat, &
 talia verba amat. Erit (inquit apostolus)
 cum sanam doctrinam non sustinebit, sed
 ad sua desideria coaceruabunt sibi
 magistros prurientes auribus, & à veri-
 tate quidem auditum auertent, ad fabu-
 las autem conuertentur. Tu vero vigila
 in omnibus labora, opus fac euangeli-
 stæ, ministerium tuum imple, sobrius
 esto. Merito igitur fit Deo permittente,
 ut qualis est populus, talis sit sacerdos,
 vt Osee. 4. dicitur, Et erit sicut populus,
 sic sacerdos. Ecce iam nunc manifesta
 est cohærentia sequentium verborum:
 tantum enim interest populi Christiani
 doctrinam domini seruare, parvulos ve-
 ro lacte orthodoxo nutriri, sacerdotum
 & prædicatorum verbo & exæplo ple-

bem docere, ut merito subdatur. Qui
 habet aures audiendi audiat. Omnes me-
 rito nos aures arrigere necesse est, cum
 tota salus nostra in his verbis sit consti-
 tuta. Quod si euanuerit in nobis sal, non
 est salus, si autem sal sæd in eis con-
 seruauerimus in nobis, cōdiemur in vi-
 tam æternam, expulsis corporum no-
 strorum putredinibus & motu nostror-
 um fœtoribus, quibus alios in malo no-
 stro exemplo perdimus. Sic fiet, ut præ-
 dicatores & sacerdotes una cum popu-
 lo saluentur, dicente beato apostolus. Paulo
 1. Tim. 4. Attende enim tibi & doctri-
 næ insta in illis, hoc enim faciens & teip-
 sum saluum facies, & eos qui te audiūt.
 Brevis utique vita est, & gaudia eius ad
 instar puncti, & velut fumus evanescit.
 Qui autem aspexerit in legem Christi
 quæ est perfectæ libertatis non auditor
 obliuiosus factus, sed factor operis, hic
 beatus erit. Cum enim filius Dei nos sua
 morte liberauerit, verè liberi sumus, nisi
 nos iterum per captiuitatem diabolity-
 rānidis subijciamur. Quod à nobis auer-
 tat Iesus Christus dominus noster gra-
 tia sua, cui cum patre, & spiritu sancto
 est honor, gloria, & imperium per om-
 nia secula seculorum. Amen.

Verbo
 & exem-
 plo pie-
 bem do-
 ceant cō-
 cionato-
 res.

Brevis
 vita hu-
 in ana

Tractatus. 159. in euangelium beati
 Lucæ ex cap. decimo quinto.

Erant autem appropinquantes ei pu-
 blicani & peccatores, vt audirent illū.
 Et murmurabant scribæ & pharisei dicen-
 tes, Quoniam hic peccatores recipit, & mā-
 ducat cum illis. Et ait ad illos parabolā iſiā
 dicens,

dicens, *Quis ex vobis homo qui habet cemū
oues, & si perdidit unam ex illis, nonne
dimittit nūnaginta nouem in deserto, & va-
dit ad illam quæ perierat, donec inueniat
eam?* Et cum inuenierit eam, imponit in
umeros suos gaudens, & veniens domū cō-
uocat amicos & vicinos dicens illis, *Con-
gratulamini mihi, quia inueni ouem meam
quæ perierat.* Dico vobis quod ita gaudium
erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam
agente, quam super nonaginta nouem ius-
tis qui non indigent pœnitentia. Aut quæ
mulier habens drachmas decem, & si perdi-
derit drachmam unam, nonne accendit lu-
cernam, & euertit domum & querit dili-
genter, donec inueniat eam? Et cum inue-
nirit, conuocat amicos & vicinas dicens, *Cō-
gratulamini mihi, quia iueni drachmā quā
perdideram.* Ie adico vobis, gaudium erit co-
ram angelis Dei super uno peccatore pœni-
tentiam agente. Generis humani mos an-

Vocat & tiquis detractio est. Mos etiā antiquus
querit & grotorum medicum querere: idcirco
Dey pec catores. publicani & peccatores reos se esse cog-
noscentes medicum perquirebant. Mos
etiam antiquissimus Dei est peccatores
vocare & querere: Adā vocavit, Cain
monuit, nec vñquam defuit dominus
quousque præmissis prophetis & plu-
rimis alijs sanctis ipse etiam veniret fa-
etus homo ad peccatores vocados. Non
enim (inquit) veni vocare iustos, sed pec-
catores. Quemadmodum igitur Deus

Detrac- peccatores vocat, debent & ipsi medi-
tuovetus peccatū, cum querere. Quæ cum ita sint, non ta-
triplici men iniqui pharisei & scribæ defuerū
radice fulcitur. Perpetuae detractioni. Estenim inuete-

rata generis humani malitia, destruc-
& virus pestiferum. Vtinam sicut ho-
minibus vetusta uestis & calceus vilef-
cunt, & ob vilitatem deponuntur, ita
vetus hoc detractionis peccatum depo-
neretur. Triplicem habet hæc iniquitas
radicem, cupiditatem, inuidiam, & ar-
rogantiam. Cum enim uero quispiam
cupit diuitias, ambit honores, gloriam
querit inter gentes, quemcumque sibi
viderit præferri, cum aliter illum à diui-
tijs, à gloria, ab honore præcipitate nō
possit, detrahit, denigrare famam co-
natur, diuitias male acquisitas dicit, glo-
riam in debitam habere criminatur, ho-
nores fauore acquisitos, non meritò col-
latos conqueritur. Alij inuidia mouen-
tur, vt isti scribæ & pharisei: cum enim
vident aliquem sibi præferri & potiore
aliquo honore fulgere, molestissime fe-
rentes detrahunt. Arrogantiam etiam
diximus horum malorum esse causam:
eam duplice nouimus à beato Tho-
2. 1. q. 21. ar. 4. Vnam s. quæ ex superbia
oritur, & hæc superflue innititur diui-
næ misericordiæ, dum quis sine meritis
sperat se adepturum æternam beatitudi-
nem, vel sine pœnitentia veniam pecca-
torū: Altera oritur ex inani gloria, &
hæc innititur propriæ excellentiæ, cum
quis sibi persuadet se ad omnia aptissi-
mum & alijs præcellere in quoconque
se offerente negotio. Ethèc secunda ar-
rogantia radix est murmurationis: dū
enim hec de se cogitat, detrahit alijs, &
queritur quare sibi non omnia à princi-
pibus committantur, quare non illis fa-
milia-

Alijs
trah
ipsu
dit.

Arro
tes &
flati
nisi

Arrog
cia du
plex.

Beato
spiritu
multi
do.

Obree-
tationis
species
murmura-
ratio.

familiaris cæteris coniungatur, quare suum consiliū non queratur quo omnia dirigantur, & quod ipse domi sua etiā agit, qui habens duos seruos vni familia rius coniungitur: hoc sustinere in principibus non valens, detrahit & conqueritur cur non sibi potius quam alij princeps familiaris coniungatur. Igitur si has tres à nobis Dei adiutorio & gratia euellamus detractionis radices, quietam & tranquillam vitā degemus, quoniā qui alijs detrahit, prius proprio se gladio inuidiæ, vel cupiditatis, siue arrogatiæ transfigit. Has autē tres radices detractionis in phariseis reperimus cum ipsi essent nimis cupidi & auari: & ob hoc à domino sæpe reprehendebantur, vnde & inuidiebant domino vidētes totum ad illum confluere populum. Illis porrò tertia erat insita atq; innata radix detractionis, quādo quidem sibi persuadabant se alijs digniores & cæteris esse præstantiores ob legis scientiam, & hypocritā eorū obseruantiam. Illos igitur dominus latenter increpat sequenti parabola, dum pastor ille laudatur qui vnam ouem requirens cæteras ne illa aberraret, dimisit paulisper, donec illam perditam humeris subleuatam ad agmen reduceret aliarum. In cuius narratione tria mihi animaduertenda videntur. Primum illud est, quod cū per hanc ouem genus intelligatur humanum, tanta est angelorum & beatorum spirituum multitudo, vt in eorum comparatione vniuersum humanum geno vna ouis reputetur, siquidem ab omni-

bus sanctis in hoc accipitur sensu numerus nonaginta nouem ouium, & vnius tantummodo perditæ. Magnus igitur dominus noster. Innumerabilis est multitudo cælestis exercitus spirituum beatorum, qui tam copioso numero excedunt genus humanum. Secundò autem immensa Dei nostri pietas considerada est, qui non hoc dicit quod ouis perdidit pastorem, sed ipse cum nullius egeat diues, & omnipotens ipsam ouem perdidit: quam cum inueniret nondicit, Congratulamini oī, sed, Cō gratulamini mihi. Itaq; amissionē nostrā, & recuperationē tanquam sibi propria ascribit, cū nos ipsi simus qui errando amittimus vitam eternā, & dū recuperamur, illā nobis acquirim⁹. O imēsam pietatem nostri Dei, o misericordiæ eius abyssum ineffabilē. Nobis igitur datur mirabilis de proximorum dilectione doctrina, quando quidem ipse Deus vt sua in nobis agnoscatur dilectio, proximos quos videmus in specimen suæ dilectionis proposuit, dicens Ioan. 13. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei esitis, si dilectionem adiuicem habueritis. Et cap. 15. Hoc est præceptum meū, vt diligatis inuicem sicut dilexi vos. Et idem beatus apostolus & euāgelista Ioannes. i. c. 4. ait, Siquis dixerit, Quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderi inendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus à Deo vt quid diligit Deū, diligat & fratre

Alijs de-
trahēs se
ipsam le-
dit.

Arrogā-
tes & in-
flati pha-
nisi.

Beatorū
spirituū
multitu-
do.

Ineffabi-
lis Dei
pietas &
miseri-
cordia.

Dilectio
proximi
in iudi-
cio ma-
xime exi-
getur.

suum. Quæ proximi dilectio in discussione iudicij maximè à domino exquiritur Matt. 25. Esuriui (inquit) & deditis mihi māducare. Et cætera quæ ibi sequuntur concludens ait, Quandiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et inquis ait, Esuriui, & non deditis mihi manducare. Et cætera quæ ibi subnectuntur: eodem modo cōcludit, Amen dico vobis, quandiu non fecistis vni de

In dilectione p̄ximi tria minoribus his, nec mihi fecistis. Tribus modis, ne ignoremus, hæc proximorum requiruntur.

dilectio debet impedi, primo ut fiat propter Deū, quemadmodū & meipsum propter Deum diligere oporteat. Secundò ut diligam proximum sicut meipsum, vnaq; & eadem sit regula mensurata dilectio mea & proximi, & sic illam impēdiam dilectionem. Si enim ego egerem quid vellem mihi præstari: si nudus essem quomodo vellem vestiri: si negotium haberem apud regem quomodo vellem expediri: sic quæ possum impēdiām proximo, quemadmodum vellem mibi in necessitate constituto impendi. Tertiò ut sine retributionis eiusdem, vel alicuius muneris spe fiat, nam hoc modo impensa dilectio non impensa, sed vendita censetur apud Deum: facio enim, ut tu mihi repēdas, & do, ut des, contractus est non dilectio. Non enim gratis impenditur obsequium vel munus cuius requiritur retributio. Deus autem dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis, gratis enim venundati eramus, & absque argento redempti sumus sanguine & gratia agni immaculati, qui cū

patre & spiritu sancto viuit & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 170. in euangelium beati Lucæ ex cap. decimo quinto.

D E perditione ouis errantis procul dubio intelligendū est illud Oseæ 13. Perditio tua Israel, tantummodo in me auxiliū tuū. Erravi (inquit David) sicut ouis quæ periret: quære seruum tuū. Itaq; ex nobis est & à nobis perditio nostra, Perditio nis nos træ nos ipsi cauſa sumus. reportatio à Deo est. Quibus autem medijs quæramur, cuius humeris reportemur, dominus Ioan. 6. ostendit dicens, Nemo potest venire ad me, nisi pater meus qui misit me, traxerit eū. Nostrū igitur est quod erramus, quod perimus: Dei autem quod inuenimur, quod trahimur, quod reuocamur. Exempli gratia, si quis volens supra mare ambulare quia aquas planas conspicit, dum submergitur, fune dimisso ex scapha ab aliquo subleuetur, suum quidem fuit quod aquas intrauit, quod penè submersus est: illius autem qui fune immisit, quod eus asit. Non prætereundum tamen est quod ille qui penè submersus est manū porrigit funi, quoniam oportet liberi arbitrij manum accommodare vocanti & liberanti Deo: sic enim uero trahi-mur, & eripimur. Nam quod ait alibi, Sine me nihil potestis facere, hoc de bonis operibus accipiendū est, verū neq; à maliserui, neque in bonis possumus exerceri, nisi à Deo adiuti, quia (secundū quod scriptū est Sap. 9.) corp⁹ quod corrūpitur, aggrauat animā, & terrena inha-